
Unita' Territoriale di Benevento

DETERMINAZIONE N 4 DEL 22/03/2019

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE ACI DI BENEVENTO

OGGETTO:  Procedura  sotto  soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell’art.36,  commi  2  e  6  e
dell’art.95, comma 3, lett.a) e comma 4, lett.c), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e
s.m.i.,  mediante  il  ricorso  alla  piattaforma  www.acquistinretepa.it (RdO sul  MePA  della
Consip), per l’affidamento del servizio di pulizia, comprensivo della fornitura del materiale
igienico sanitario, per gli uffici della sede di Benevento per la durata di 34 mesi.

PREMESSO che in data 23 novembre 2018 l’ACI – Unità Territoriale di Benevento ha stipulato con
la ditta C.P.R Servizi Coop. Sociale S.r.l., affidataria della procedura negoziata sul MEPA – CIG
ZBA2519EE7, il contratto per il servizio di pulizia e disinfezione dei locali adibiti ad uffici e magaz-
zini dell’Unità Territoriale di Benevento per il periodo dal 1/12/2018 al 31/12/2021.

TENUTO CONTO che, a seguito di ripetute inadempienze contrattuali,  contestate sia per le vie
brevi che formalmente, è stata regolarmente inviato l’atto di diffida ad adempiere nel quale si asse-
gnava un termine ultimo per ripristinare la regolarità del servizio e l’ottemperanza agli obblighi con-
trattuali, prevedendo, in caso contrario, la risoluzione del rapporto contrattuale in conformità all’art.
8 condizioni generali del contratto in corso;

PRESO ATTO che successivamente comunque non è stata rispettata la periodicità di tutte le pre-
stazioni del capitolato tecnico contestate e che il termine ultimo assegnato è decorso senza che le
attività dell'impresa siano state correttamente ripristinate;

CONSIDERATO che perdura l’inottemperanza agli obblighi previsti dal contratto sottoscritto e con-
testati nel suddetto atto di diffida, determinando uno stato di criticità, nonché disservizi ed ineffi-
cienze organizzative che hanno influenzato negativamente l’andamento del servizio ed il livello di
qualità contrattualmente previsto;

CONSIDERATO  che per i motivi sopra esposti quest'ufficio è giunto alla decisione di risolvere il
contratto in essere alla data del 31/03/2019; 

DETERMINA

-     di procedere alla risoluzione del contratto in essere per inadempimento e conseguentemente
      allo scorrimento della graduatoria aggiudicando il servizio di pulizia al fornitore che risulta come
      secondo offerente in procedura la Coccinella di De Pierro Gerardina P.IVA 01412220624 con
      sede legale in  Via Pierri 44/A San Nicola Manfredi (BN);

- di dare atto che la procedura di affidamento è stata svolta in conformità alla documentazione
predisposta dall’Ente e dalla Consip, in particolare dalle Regole del sistema di e-procurement
della pubblica amministrazione e alle disposizioni del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

- di  autorizzare la spesa di  € 21.258,93 oltre IVA, per l’intera durata contrattuale che verrà
contabilizzata annualmente, nel suo esatto importo, sul conto di costo n.410718001 a valere
sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2019 € 5.797,89, per l'esercizio

http://www.acquistinretepa.it/


finanziario 2020 € 7.730,52  e per l'esercizio finanziario 2021 € 7.730,52 all’Unità Territoriale di
Benevento, quale Unità Organizzativa Gestore 412, C.d.R. 4121.

- di dare corso, prontamente, agli  adempimenti propedeutici  alla stipula del contratto, tenuto
conto di quanto prescritto all’art.32, comma 10, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016;

- di  dare  atto  che  la  procedura  di  affidamento  si  perfezionerà  con  la  stipula  del  contratto
generato  automaticamente  dal  sistema,  firmato  digitalmente  e  inviato  in  via  telematica  al
Sistema,  secondo  le  forme e  le  modalità  definite  nella  documentazione  predisposta  dalla
Consip;

- di  approvare  il  contratto  generato  automaticamente  dal  sistema  MePa  della  Consip  che,
unitamente alla richiesta di offerta, al capitolato tecnico e alla modifica al documento di stipula
del contratto, nonché alle condizioni previste nel bando MePa “SIA 104 – Servizi di pulizia ed
igiene ambientale” disciplinerà il servizio in argomento;

- di prendere atto che Il numero di Smart CIG assegnato dall’ANAC è il seguente:ZBA2519EE7;

- di  dare  atto  che  il  pagamento  delle  singole  fatture  sarà  subordinato  all’acquisizione  con
modalità informatica del DURC regolare;

- di dare atto che il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della
Legge  n.136/2010  e,  precisamente,  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  dedicato,
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

- di  dare  atto  che  sarà  cura  della  Responsabile  dell’Unità  Territoriale  di  Benevento dare
comunicazione dell’esito della procedura nelle forme e nei tempi di legge e che l’avviso di
post-informazione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

- La sottoscritta, responsabile del procedimento svolgerà tutti gli adempimenti di competenza,
fermo restando quanto previsto nell’art.6-bis della legge 7 agosto, n.241 e s.m.i.  introdotto
dalla Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale stabilisce che il responsabile del procedimento
debba astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale.

- In  particolare,  il  RUP  avrà  cura  di  assicurare  il  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di
trasparenza  e  pubblicità  dei  contratti  pubblici  di  cui  all’art.29  del  D.Lgs.  n.50/2016,
l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come
modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016,  e  sulla  prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione  di  cui  alla  legge  n.190/2012,  anche  con
riferimento alle  misure di  prevenzione stabilite  nel  PTPC, nonché a conformare la  propria
condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa
anche ai  fini  di  quanto previsto dagli  articoli  5,  6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di
comportamento dell’Ente. 

- La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal RUP che dovrà svolgere tutte le
attività  di  monitoraggio  e  verifica  della  regolare  esecuzione  dell’ordinativo  di  fornitura e
controllare i livelli di qualità delle prestazioni.

f.to Il Responsabile dell’Unità Territoriale di Benevento
             


	IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE ACI DI BENEVENTO

